
SEXTA-fEirA, 07 dE MArÇO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
EXTRATO DE TERMO ADITIvO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO:   144/07– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA
PARTE CONTRATADA: MYTHUS INFORMATIC CENTER LTDA - 
CGC/MF No 02.368.521/0001-21.
OBJETO: Prestação de Serviços de Desenvolvimento do Sistema 
de Controle de  Hidrômetros integrados ao SICOM: Sistema de 
Instalação e Substituição, manutenção, análise do tempo de 
vida útil e geração de relatórios gerenciais, visando atender o 
Projeto Faturamento & Cobrança – Módulo Micromedição – DI 
– CEF I.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 67/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias, contados a partir 
da assinatura do Contrato pela Contratada.
VALOR DO CONTRATO: R$25.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes CAIXA (63) e GEP (61) – 
Conta Nº 16811018200 – 20000 – 5331.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 30 (trinta) dias de acordo com a Lei 
Nº 8666/93 e suas alterações.
VIGÊNCIA DO ADITIVO:  26.02.08 a 26.03.08
DATA DA ASSINATURA: 25.02.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIvO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO:  54/05
Nº DO TERMO ADITIVO:  3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E 
INGREDIENTES  LTDA, CGCNº 12.884.672/0001-96.
OBJETO: Fornecimento de 168 (Cento e sessenta e oito) 
toneladas de Pastilhas Conjugadas de Ortopolifosfato e 
Dicloro, incluindo os equipamentos de dosagem cedidos em 
comodato, a serem utilizados para desinfecção e estabilização 
de IONS Metálicos e Alcalinos Terrozos nos diversos Setores de 
Abastecimento de Água da COSANPA, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 03/05
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses contados a partir 
da data da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.554.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
ADITIVOS ANTERIORES:
1º ADITIVO: Prazo
2º ADITIVO: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aumento do 
quantitativo e do valor contratual.
VALOR DO ADITIVO: R$388.500,00
DATA DA ASSINATURA: 29.02.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 05 de  Março de 2008
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 05/2008;
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 05/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Laje/Senenge;
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do 
Programa de Aceleração do Crescimento – Pac, que incluem: 
Implantação de Infra-Estrutura Urbana (Sistema Viário, Rede 
de Drenagem Pluvial e Equipamentos Urbanos de Esporte 
e Lazer da Área da Zona Especial de Interesse Social Zeis), 
Construção de Unidades Habitacionais, Inclusive Ampliação 
e Melhorias das Habitações existentes; Infra-Estrutura de 
Saneamento, Sistema de Abastecimento de Água (Captação, 
Adução, Reservação, Distribuição e Ligação Domiciliar), Sistema 
de Esgotamento Sanitário, incluindo Rede de Esgoto Sanitário, 
Ligações Domiciliares da Área da Zona Especial de Interesse 

Social – Zeis, da área denominada Comunidade Jardim Jáder
Vigência: 07/03/2008 a 07/03/2010
Valor: R$ 11.949.222,25 (onze milhões, novecentos e quarenta 
e nove mil, duzentos e vinte e dois reais e vinte e cinco 
centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51  Ação: 118812;
Fonte de Recurso: 0121 e 0260, Tesouro do Estado 
(contrapartida)  e Recursos da União;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 29/02/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco, 565 - São Braz

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 06/2008;
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 02/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Laje/Mape/Consan;
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do 
Programa de Aceleração do Crescimento – Pac, que Incluem: 
Implantação de Infra-Estrutura Urbana (Sistema Viário, Rede de 
Drenagem Pluvial e Equipamentos Urbanos de Esporte e Lazer), 
construção de unidades habitacionais inclusive ampliação 
e melhorias das habitações existentes; Infra-Estrutura de 
Saneamento, Sistema de Abastecimento de Água (Rede de 
Distribuição e Ligação Domiciliar), Sistema de Esgotamento 
Sanitário, incluindo Fornecimento e Montagem de Ete – Estação 
de Tratamento de Esgoto, na área denominada Comunidade Fé 
Em Deus, localizada Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, S/
Nº, no município de Belém, neste Estado
Vigência: 07/03/2008 a 07/03/2010
Valor: R$ 16.887.760,42 (dezesseis milhões, oitocentos e 
oitenta e sete mil, setecentos e sessenta reais e quarenta e dois 
centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51  Ação: 118810;
Fonte de Recurso: 0121 e 0260, Tesouro do Estado 
(contrapartida)  e Recursos da União ;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 29/02/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco, 565 -  São Braz

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 01/2008;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação  nº 09/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x P. L. F. 
Comércio Ltda;
Objeto: Aquisição de Cartuchos e Papel A-4;
Vigência: 07/03/2008 a 17/03/2008
Valor: R$ R$ 7.660,00 (sete mil, seiscentos e sessenta reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 12.98.21;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 05/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Rua 28 de setembro, 1148 - Reduto

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: 06/2006;
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO NO PRÉDIO DA SEDE DA COHAB localizado na 
Passagem Gama Malcher, n° 361, nesta cidade, e PREDIO SEDE 
SANTARÉM, localizada na Av Curuauna, nº 1560 – Santarém;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 116.400,00 (cento e 
dezesseis mil e quatrocentos reais), será pago em parcelas 
mensais irreajustáveis de R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos 
reais);
Modalidade de Licitação: Pregão nº 01/2006;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. M. 
Serviços Gerais Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 28/02/2008
Vigência do Aditamento: 28/02/2008 a 28/03/2008

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 001,
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 01.03.2007 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - Repactuação de Valor do Contrato;
Endereço do Contratado: Estrada da Providência, alameda 
Esmeralda, nº 06-A - Coqueiro - Ananindeua - CEP:
Data da Publicação: 26/04/2007

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 048/2008

Nome: Carolina Miranda Rodrigues
Cargo: Gerente
Objetivo: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento 
para atender as necessidades da Gerência Executiva de Serviço 
Social
Elemento: 3390-30 – R$  400,00
3390-36 – R$  60,00
Valor: R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 045/2008

Nome: Carolina Miranda Rodrigues
Cargo: Gerente
Objetivo: Para ocorrer com despesas para a Programação do Dia 
Internacional da Mulher
Elemento: 3390-30 – R$  160,00
3390-36 – R$  500,00
Valor: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais)

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 002/2008

PROCESSO Nº 2007/410426
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e CONSIDERANDO o relató-
rio da Comissão Especial de Licitação/SAGRI, homologo o pro-
cedimento licitatório e adjudico o objeto a licitante: GUAMÁ CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA com valor global 
de R$ 70.677,10 (setenta mil seiscentos e setenta e sete reais 
e dez centavos).
Autorizo a contratação
Belém, 04 de março de 2008
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008

PROCESSO Nº 2008/38484
Nos termos do Artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 
6.474/06/08/2002, e CONSIDERANDO o relatório da PREGO-
EIRA/SAGRI, homologo o procedimento licitatório acima indivi-
dualizado e determino a contratação do objeto a licitante: TRI-
VALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ: 00.604.122/0001-97, com 
valor global de R$ 808.580,84 (oitocentos e oito mil, quinhen-
tos e oitenta reais e oitenta e quatro centavos).
Autorizo a contratação
Belém, 06 de março de 2008
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
RESUMO DE PORTARIAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 130/2008-PR DE, 05/03/2008

SERVIDORES: Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto, Procurador.
DIÁRIAS : 1 ¹/² ( uma e meia)
PERÍODO : 05 e 06/03/2008
DESTINO : Paragominas
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício


